
 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

                        

 

 

    

    

   

 

 

 

      

 

 

Propuesta de sifón en reactores 

biológicos discontinuos para 

impulsar el tratamiento de aguas 

residuales en pequeñas 

comunidades 

Que para obtener el título de 

 

P R E S E N T A 

Armando Romero García 

DIRECTOR DE TESIS 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Dr. Oscar González Barceló 

TESIS 

Ingeniero Civil  

 

 

 

 

 

 

 

Ciudad Universitaria, Cd. Mx., 2022  

 



2 
 

 

Reconocimientos 

Tesis realizada gracias al Programa de apoyo a proyectos de investigación e innovación 

tecnológica UNAM-PAPIIT- IT101320 - Biorrefinería para producción de ácidos grasos 
[...]
Para este caso, se considera flujo no uniforme cuando la derivada de la velocidad respecto al 

punto a’ es distinta a la derivada de la velocidad respecto al punto b’ (figura 1.4.b).   

 

Figura 1.4. Caso a) Flujo uniforme y caso b) Flujo no uniforme.   

 

- Ecuación de continuidad 

Si se considera una tubería a través de la que pasa un caudal Q de un fluido con densidad ρ, en donde 

existe una reducción de la sección transversal A1 a A2 (figura 1.5). 

   

Figura 1.5. Perfil de tubería con reducción en su sección transversal.  



12 
 

 

 

Donde;  

Qn: Caudal de masa de líquido por unidad de tiempo que atraviesa un diferencial de área dA 

(m3/s) 

An: A área en sección transversal de la sección de control n (m
2) 

Vn: Corresponde a la velocidad de la partícula en sección de control n (m/s) 

Para el caso de un flujo permanente, la masa no varía respecto al tiempo y se cumple que;  

𝜌1 𝑣1 𝐴1 =  𝜌2 𝑣2 𝐴2 

Planteando que el fluido es incompresible podemos decir que;  

𝜌1 =  𝜌2  

Por lo tanto  

𝑣1 𝐴1 =  𝑣2 𝐴2 

𝑄1 =  𝑄2  

 

- Ecuación de Bernoulli 

Esta ecuación indica que en un fluido incompresible en movimiento sometido a la acción de la  

gravedad:  la  suma  de  sus cargas de posición,   presión  y  cinética  es  constante  para  los  diversos  

puntos  de  una  línea  de corriente. Cualquier pérdida de energía, ya sea por rozamiento, efectos de 

cambios de dirección, deberá tomarse en cuenta. Así, para las secciones de control 1 y 2 de la figura 

1.6 se tendrá el siguiente planteamiento: 

𝑧1 + 
𝑃1

𝛾
+ 𝛼1

𝑣1
2

2𝑔
=  𝑧2 +  

𝑃2

𝛾
+ 𝛼2

𝑣2
2

2𝑔
+ ℎ𝑟 1−2 

Donde;  

Z1: carga de posición (energía potencial) en punto 1 (m) 

𝑃2

𝛾
: carga de presión en punto 2 (m) 



13 
 

𝑣2
2

2𝑔
 : carga de velocidad (energía cinética) en punto 2  (m) 

 coeficiente de Coriolis (Corrige el error de considerar el valor medio de la velocidad y no el 

verdadero gradiente de velocidades, valor adimensional) 

hr 1-2 corresponde a las pérdidas de energía, locales, por cambio de dirección y por fricción, para 

estos ejercicios se consideran despreciables las pérdidas de energía (m), para más información ver 

Anexo 2.   

 

Figura 1.6. Componentes de la energía para fluido incompresible en movimiento.  

 

  

I.II Antecedentes históricos de sifones 

 

Históricamente el hombre ha buscado diferentes medios a base de su ingenio para facilitar las tareas 

o conseguir un beneficio ya sea energético, temporal, adquisitivo, etc. Desde el sedentarismo y 

establecimiento de las comunas fue cuestión de tiempo para el rápido crecimiento de la población, 

con ello, la demanda de necesidades por lo cual a la par se tuvieron que desarrollar actividades 

productivas, la agricultura fue fundamental para cualquier civilización antigua y a la par se 

desarrollaron los sistemas de riego de cultivos, abastecimiento de aguas, posteriormente 

canalización de aguas de uso o aguas negras, etc. Los sifones han representado una solución sencilla 

y práctica desde el comienzo de la agricultura como medio de producción primario.   

 

Como hemos visto, la hidráulica encontró principalmente auge en el riego de cultivos, incluso como 

almacenamiento o en el desvió artificial de cuerpos de agua de acuerdo a las necesidades antiguas. 

Podemos notar un desarrollo de la hidráulica aplicada en grandes obras de ingeniería, si nos 



14 
 

remontamos al siglo 3,000. A.C. En Egipto, se vio la necesidad de construir un lago artificial 

regulable llamado Moeris el cual fue posible mediante canales controlados rudimentariamente con 

el fin de drenar las demasías del caudal del Río Nilo, por supuesto se aprovechó dicho lago para 

áreas de cultivo, estas técnicas de cultivo se llevaban aún de manera rudimentaria, no fue hasta el 

año 256 A.C. en China, que se construyó una de las grandes proezas de la ingeniería hidráulica del 

mundo antiguo la cual aún hoy en día se conserva, esta gran obra es el sistema de irrigación de 

Dujiangyan cuyo propósito era evitar inundaciones provocadas por el Río Min e irrigar los cultivos 

de la planicie de Chengdu (Arcones, P. C. 2015).  

 

Principalmente podemos observar un común denominador en los antecedentes de sifones en las 

culturas antiguas, predomina una aplicación de sifones invertidos debido a que su principio de 

funcionamiento es el de vasos comunicantes y con una simple diferencia de niveles adecuada es más 

que suficiente para lograr el movimiento de aguas ya sea para control de inundaciones o irrigación, 

su aplicación fue universal debido a su practicidad y sencillez, sin embargo no es hasta el siglo I 

D.C. cuando encontramos el primer antecedente de sifones con los griegos, cuando Herón de 

Alejandría establece las  nociones de equilibrio de los líquidos contenidos en vasos comunicantes 

en su libro Pneumática. De igual manera podemos observar el desarrollo de sistemas estructurales 

más complejos que implementan mejoras e innovaciones valiéndose de sifones.  
    

 

I.III Tratamiento de aguas residuales 

 

En las últimas décadas se ha agravado cada vez más la problemática del agua, no solo en México, 

sino en el mundo entero, el eje principal no es la cantidad, sino la calidad del recurso. Que la hace 

no apta para el consumo humano, dicho en otras palabras, el agua no se acaba, pero si se contamina 

a un ritmo acelerado debido a las necesidades crecientes de nuestra sociedad moderna, así como la 

poca consciencia e irregularidad normativa respecto a temática ambiental y sustentable. Si bien es 

cierto que ya existen y se siguen desarrollando métodos para aprovechar fuentes masivas de agua, 

océanos, por ejemplo, la desalinización hoy en día sigue representando un proceso poco rentable, la 

solución de tratamiento y reúso de aguas residuales sugiere una atractiva solución económicamente 

viable, algunos países establecen políticas de reducción de uso de aguas, así como tratamiento. En 

México contamos con la planta para tratamiento de aguas residuales (PTAR) de Atotonilco, la 

tercera en el mundo con mayor capacidad de tratamiento (23 m3/s), construida en una sola fase. Esta 

planta tiene implementado un sistema de Biogás el cual es empleado para generar energía eléctrica, 

el consumo total de energía es de 245 GWh, sin embargo, de esta energía 197 GWh son parte de la 

cogeneración eléctrica, lo cual hace que la planta sea un 80% sustentable (Rodríguez et al 2014). 

Los componentes más significativos que hacen necesario el tratamiento de aguas residuales son los 

sólidos suspendidos, compuestos orgánicos y microorganismos patógenos. En la tabla 1.1 se 

muestran algunos de los contaminantes más comunes presentes en el agua residual, así como su 

importancia ambiental.  



15 
 

 

Tabla 1.1. Tabla de Contaminantes comunes de las aguas residuales. Fuente; César Valdez y Vázquez González 

(2003). 

De manera general, podemos clasificar en tres los niveles convencionales de tratamiento de aguas 

residuales (Figura 1.7 y tabla 1.2). 

 

Figura 1.7. Esquema general de niveles de tratamiento de aguas residuales. 

 

Tratamiento de 
aguas residuales

Primer Nivel

Pre-tratamiento. Remoción de 
sólidos de gran tamaño que 

representen riesgo de daño al 
equipo

Tratamiento primario; consiste en 
la remoción de sólidos y materia 

orgánica suspendida.   

Segundo Nivel
Tratamiento Secundario; consiste 

en la remoción de compuestos 
orgánicos biodegradables.  

Tercer Nivel

Terciario o avanzado, consiste en 
la remoción de contaminantes 

que permanecieron. 

Desinfección y remoción de 
agentes patógenos. 



16 
 

Tratamiento Primario. Este es un tratamiento principalmente llevado a cabo por medios físicos, 

consiste en la eliminación de basura y residuos sólidos de un tamaño importante mediante rejillas, 

la eliminación de pequeñas rocas como gravas y arenas mediante desarenadores, hasta sólidos en 

suspensión mediante métodos físicos convencionales, como lo pueden ser la coagulación y 

floculación, a remover en sedimentadores.  

En el tratamiento primario se puede llegar a eliminar alrededor del 60 % de los sólidos en suspensión 

y el 35 % de los materiales orgánicos, es decir, 35 % de la demanda bioquímica de oxígeno 

(González Matías, 2016). 

Tratamiento secundario. En este tipo de tratamiento el principal objetivo es eliminar la materia 

orgánica biodegradable, existen diversos métodos de tratamiento secundario; en nuestro trabajo 

abordaremos en específico el SBR (Sequencing Batch Reactor). El tratamiento secundario utiliza 

microorganismos de una población mixta (organismos facultativos) los cuales descomponen la carga 

de materia orgánica al emplearla como fuente de nutrientes (sustrato). Podemos clasificarlos dentro 

de dos tipos, aerobios (cuando los microorganismos requieren de oxígeno libre disuelto para su 

crecimiento), anaerobios (cuando los microorganismos se desarrollan en ausencia de oxígeno). La 

desnitrificación anóxica (o anaerobia) consiste en el proceso por el cual el nitrógeno de los nitratos 

se transforma biológicamente, en nitrógeno gaseoso en ausencia de oxígeno. Los microorganismos 

pueden recibir la fuente de energía y carbono de dos formas. La energía pueden tomarla ya sea de 

la luz (fotótrofos) o de los compuestos inorgánicos (quimiótrofos). Si el carbono lo toman del CO2 

son microorganismos autótrofos y, si lo toman de compuestos orgánicos, microorganismos 

heterótrofos (Soto Barraza, 2000). El fósforo y el nitrógeno son los principales nutrientes requeridos 

(macronutrientes) por los microorganismos. 

Entonces, el substrato corresponde a la materia orgánica o nutrientes que sufren una conversión a 

causa de los microorganismos, el tratamiento biológico es especialmente para remover los 

substratos.  El substrato es la fuente de energía y puede ser de origen orgánico o inorgánico. El 

medio en el cual se realiza la biodegradación depende de las condiciones a las que están sometidos 

los microorganismos (temperatura, pH, presión osmótica, entre otros) (Wesley y Grau, 1992).  

Las reacciones están dadas en un ambiente controlado seguido de un orden establecido, estos 

procesos se pueden dar en dos ambientes, uno corresponde a cultivos en suspensión (Los 

microorganismos responsables de la conversión de materia orgánica u otros constituyentes del agua 

residual en gases y tejido celular, se mantienen en suspensión dentro de un líquido); y cultivo fijo 

también llamados de película fija (en este caso los microorganismos crecen fijos a un medio inerte, 

tales como piedras, escorias, materiales cerámicos, polímeros, etc.). 

El tratamiento secundario utiliza bacterias aerobias como un primer paso para remover hasta cerca 

del 90 % de los desechos biodegradables que requieren oxígeno. El tratamiento más común es el de 

lodos activados (González Matías, 2016). 



17 
 

Proceso de lodos activados 

Este proceso ha sido y es uno de los más utilizados en el mundo para el tratamiento de aguas 

residuales de tipo doméstico o municipal. Existe más de una docena de variantes de lodos activados 

de los cuales destacan; proceso convencional, los sistemas de flujo pistón; mezcla completa con 

recirculación celular; totalmente mezclado de media carga; y aireación extendida (baja carga), etc. 

De manera breve, el tren de tratamiento de un proceso de lodos activados da inicio con el influente 

que proviene del tratamiento primario, el mismo pasa a un tanque de aireación en donde se inyecta 

aire, o en algunos casos oxígeno, desde el fondo del tanque para favorecer el crecimiento rápido de 

las bacterias y otros microorganismos. Las bacterias utilizan el oxígeno para descomponer los 

desechos orgánicos de las aguas residuales, así los sólidos en suspensión y las bacterias forman el 

lodo activado, éste se deja sedimentar y luego es llevado a un tanque digestor aerobio para que sea 

degradado. Finalmente, el lodo activado puede ser utilizado como fertilizante en los campos de 

cultivo, puede ser incinerado o transportado a disposición final. 

Otro popular método de tratamiento secundario es el llamado filtro percolador en lugar del proceso 

de lodos activados. En este método, las aguas negras a las que les han sido eliminados los sólidos 

grandes, son rociadas sobre un lecho de piedras de aproximadamente 1.80 metros de profundidad. 

(Muñoz Bru. 2006). A medida que el agua se filtra entre las piedras entra en contacto con las 

bacterias que descomponen   a los contaminantes orgánicos. A su vez, las bacterias son consumidas 

por otros organismos presentes en el filtro. Del tanque de aireación o del filtro percolador se hace 

pasar el agua a otro tanque para que sedimenten los lodos activados. El lodo sedimentado en esta 

unidad se puede enviar de nuevo al tanque de aireación mezclándolo con las aguas negras que se 

están recibiendo o se separa, se trata, antes de su disposición final, comúnmente termina enterrado. 

El reactor discontinuo secuencial es una variante particular de un sistema de lodos activados, la 

diferencia principal entre ellos recae en que mientras el sistema convencional de lodos activados 

esta mayormente orientado en el espacio, el sistema SBR está orientado en el tiempo y espacio, 

ambos factores claves y determinantes para su operación. El reactor secuencial opera en forma 

discontinua con las etapas de llenado, reacción, sedimentación y vaciado las cuales constituyen 

ciclos (secuencia).  

La gran ventaja de un sistema SBR es que opera mediante un procedimiento de llenado y vaciado 

alternadamente en un solo tanque, en el cual se cuenta con dispositivos para proveer aeración, 

mezclado y sedimentación. A diferencia de los procesos continuos donde más de un tanque es 

necesario.  

Tratamiento terciario. También conocido como tratamiento avanzado, eliminará compuestos y 

contaminantes no convencionales como metales pesados o contaminantes emergentes.  Entre las 

operaciones que se utilizan en el tratamiento terciario de aguas residuales están:  la microfiltración, 



18 
 

la coagulación y precipitación, la adsorción por carbón activado, el intercambio iónico, la ósmosis 

inversa, la electrodiálisis, la remoción de nutrientes, la cloración y la ozonización (González Matías, 

2016). 

 

Tabla 1.2. Procesos unitarios convencionales para el tratamiento de aguas residuales en los distintos niveles de 

tratamiento. Fuente: César Valdez y Vázquez González (2003). 

 

  



19 
 

Reúso en servicios al público con contacto directo 

 

Es el que se destina a actividades donde el público usuario esté expuesto directamente o en contacto 

físico. En lo que corresponde a esta Norma Oficial Mexicana NOM-003-ECOL-1997 se consideran 

los siguientes reúsos: llenado de lagos y canales artificiales recreativos con paseos en lancha, remo, 

canotaje y esquí; fuentes de ornato, lavado de vehículos, riego de parques y jardines. 

 

Reúso en servicios al público con contacto indirecto u ocasional 

 

Es el que se destina a actividades donde el público en general esté expuesto indirectamente o en 

contacto físico incidental y que su acceso es restringido, ya sea por barreras físicas o personal de 

vigilancia. En lo que corresponde a esta Norma Oficial Mexicana se consideran los siguientes 

reúsos: riego de jardines y camellones en autopistas, camellones en avenidas, fuentes de ornato, 

campos de golf, abastecimiento de hidrantes de sistemas contra incendio, lagos artificiales no 

recreativos, barreras hidráulicas de seguridad y panteones. 

 

Podemos notar que se trata de reúso en servicios al público, por lo tanto, recurrimos a los limites 

máximos permisibles de contaminantes en agua tratada cuya disposición corresponde a reúso al 

público con contacto directo e indirecto u ocasional. Así bien se deberán cumplir los criterios de la 

tabla 1.3;  
 

 
Tabla 1.3. Límites máximos permisibles de contaminantes en aguas según el tipo de uso. Fuente; NOM-003-ECOL-

1997. 

 

Es fundamental conocer el origen de las aguas residuales que ingresaran dentro del tren de 